b) Welt im uneigentlichen Sinne des Wortes, Weltkind, synonym mit saeculum (s. d. A. sub d): secundum quod mundi nomine amatores mundi significantur, th. I. II. 72. 3 ob. 3. — Zu prudentia mundi s. prudentia sub a; zu sapientia m. s. sapientia sub a.

munus = Geschenk: est munus (Deo delatum) multiplex, primo ferentis dilectionis, . . . secundo devotae orationis, . . . tertio perfectae operationis, . . . quarto debitae oblationis, Is. 18. — Arten des munus sind munus linguae s. a lingua, m. a manu und m. ab obsequio sc. exhibitum (th. II. II. 78. 2 ob. 3 u. ad 3; 100. 5 c; 4 sent. 25. 3. 3 c u. ad 4; mal. 13. 4 ob. 13; quodl. 5. 11. 23 a) = das Geschenk der Zunge (munus linguae duplex est, vel quod in ipso actu linguae consistit, sicut laus, vel quod ex lingua initium sumit, sicut cum quis ex hoc, quod precibus alicuius satisfacit, favorem expectat, 4 sent. 25. 3. 3 ad 4), das Geschenk der Hand (quod consistit in exterioribus bonis, ib. c) und das Geschenk des Dienstes (sicut aliquis actus corporaliter exercitus vel obsequium aliquod exhibitum, ib.).

mutabilis, e = veränderlich. — Zu status mutabilis s. status sub c; zu veritas m. s. veritas sub a; zu voluntas m. s. voluntas sub c. — Arten des mutabile sind: 1. mutabile per potentiam, quae in ipso est und m. per potentiam, quae in altero est (th. I. 9. 2 c) = veränderlich zufolge einer Macht, welche in ihm selbst (dem Veränderlichen) gelegen ist, und veränderlich zufolge einer Macht, welche einem andern zukommt. 2. m. per potentiam, quae in altero est, s. m. per potentiam, quae in seipso est. 3. m. quia removetur vel abicitur in mutatione und m. quia subicitur mutationi (1 sent. 8. 3. 2 ad 3) = dasjenige, was veränderlich ist, weil es in der Veränderung beseitigt oder abgeworfen wird (et sic formae, quae sunt actus, mutabiles sunt, ib.), und dasjenige, was deshalb veränderlich ist, weil es der Veränderung unterworfen ist (et hoc modo id tantum, quod est in potentia, mutatur, ib.). 4. m. quia subicitur mutationi, s. m. quia removetur vel abicitur in mutatione. 5. m. secundum esse (th. I. 9. 2 c u. ad 1) = dem Sein nach veränderlich.

mutabilitas = Veränderlichkeit: quasi in Deo sit aliqua mutabilitas, th. I. 24. 3 ad 1. — Arten der mutabilitas sind: 1. mutabilitas secundum electionem (ib. 9. 2 c) = die Veränderlichkeit mit Bezug auf die Wahl. 2. m. secundum potentiam ad esse (ib.) = die Veränderlichkeit mit Bezug auf die Möglichkeit zum Sein. 3. m. veritatis (ib. 16. 8 c) = die Veränderlichkeit der Wahrheit.

mutare = verändern: aliquid dicitur mutari dupliciter. Uno modo, quia est subiectum mutationis, sicut dicimus corpus esse mutabile. . . . Alio modo dicitur aliquid mutari, quia secundum ipsum fit mutatio, sicut dicimus albedinem mutari, quia secundum ipsam corpus alteratur, verit. I. 6 c; omne, quod mutatur, mutatur vel secundum substantiam, vel secundum quantitatem, vel secundum qualitatem, vel secundum locum, 3 phys. 1 d; vgl. 5 phys. 2 c.

mutatio = Änderung, Veränderung, synonym mit conversio, immutatio (s. d. A. sub b) und transmutatio (s. d. A. sub a): de ratione (Wesenheit) mutationis est, quod aliquid idem se habeat aliter nunc et prius, th. I. 45. 2 ad 2; in nomine enim mutationis et transitus designatur aliquid idem aliter se habere nunc et prius, pot. 3. 2 c; cum omnis mutatio sit a quodam in quiddam, ut manifestatur ex ipso mutationis nomine, quod denotat, aliquid esse post aliud et aliud esse prius et aliud posterius, 5 phys. 2 a; vgl. cg. II. 17; accipiendo large mutationem, secundum quod omne recipere dicitur pati quoddam et moveri, 1 sent. 8. 3. 2 c. Über den Unterschied zwischen mutatio und motus (s. d. A. sub a) heisset es: motus est, quo aliquid affirmative significatum abicitur et aliud affirmative significatum acquiritur; est enim motus de subiecto in subiectum . . . per subiectum autem intellegitur hoc aliquid affirmative monstratum, ut album et nigrum, unde unus motus alterationis est, quo album abicitur et nigrum acquiritur. Sed in mutationibus, quae sunt generatio et corruptio, aliter est; nam generatio est mutatio de non-subiecto in subiectum, ut de non-albo in album, corruptio vero est mutatio de subiecto in non-subiectum, ut de albo in non-album. Et ideo in abiectione unius affirmati et adeptione alterius oportet duas mutationes intellegi, quarum una sit generatio et alia corruptio, vel simpliciter vel secundum quid. Sic ergo si in transitu, qui est de albedine in nigredinem, consideretur ipse motus, idem motus figuratur per albedinem unius et inductionem alterius, non autem significatur eadem mutatio, sed diversa, tamen se invicem concomitantes, quia generatio unius non est sine corruptione alterius, verit. 28. 1 c; vgl. 5 phys. 8 g. — Zu contrarietas in mutationibus s. mutationum s. contrarietas sub a; zu terminus m. s. terminus sub a. — Arten der mutatio sind: 1. mutatio continua s. successiva und m. instantanea s. momentanea (th. I. 46. 2 ad 1; 53. 3 c; 63. 5 c; 4 sent. 11. 1. 3. 2 a; pot. 3. 1 ad 11; verit. 28. 9 ob. 13; quodl. 11. 4. 4 c; 8 phys. 12 e) = die stetig oder allmählich sich vollziehende und die plötzliche oder im Nu eintretende Veränderung. 2. m. de s. ex non-subiecto in subiectum, m. de s. ex subiecto in non-subiectum und m. de s. ex subiecto in subiectum (mal. 1. 1 ob. 15; verit. 28. 1 c; 1 phys. 13 d; 5 phys. 2 a—e) = die Veränderung aus einem Nichtsubjekt oder Nichtseienden in ein Subjekt oder Seiendes (illa mutatio, quae est ex non-subiecto in subiectum, est inter opposita secundum contradictionem et vocatur generatio, quae est mutatio de non-esse in esse, 5 phys. 2 d), die aus einem Subjekt oder Seienden in ein Nichtsubjekt oder Nichtseiendes (illa mutatio, quae est ex subiecto in non-subiectum, vocatur corruptio, ib.) und die aus einem Subjekt oder Seienden in ein andres, worunter man die Bewegung im eigentlichen